Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение

высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

На правах рукописи

Афанасьев Дмитрий Юрьевич

МЕЖДУНАРОДНОЕ ПОРТФЕЛЬНОЕ

ИНВЕСТИРОВАНИЕ В УСЛОВИЯХ ГЛОБАЛЬНЫХ

ДИСБАЛАНСОВ

08.00.14 – Мировая экономика

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель Кузнецов Алексей Владимирович,

доктор экономических наук, старший

научный сотрудник

Москва – 2021

2

Оглавление

Введение .................................................................................................................. 4

Глава 1 Концептуальные основы международного портфельного

инвестирования в мировой экономике ........................................................... 12

1.1 Особенности развития международных портфельных инвестиций в

контексте финансиализации мировой экономики ............................................. 12

1.2 Портфельные инвестиции как форма движения финансового капитала в

мировой финансовой системе .............................................................................. 24

1.3 Влияние глобальных дисбалансов на портфельное инвестирование в

мировой экономике ............................................................................................... 35

Глава 2 Трансформация институциональной структуры международного

портфельного инвестирования в условиях глобальных дисбалансов ..... 60

2.1 Анализ динамики и современного состояния международного

портфельного инвестирования ............................................................................ 60

2.2 Генезис и современные характеристики институциональной структуры

международного портфельного инвестирования............................................... 72

2.3 Принципы международного портфельного инвестирования: подходы и

стратегии ................................................................................................................ 91

Глава 3 Перспективы развития международного портфельного

инвестирования в современных условиях ................................................... 104

3.1 Возрастание роли фондов абсолютной доходности и пассивных фондов

в институциональной структуре международного портфельного

инвестирования.................................................................................................... 104

3.2 Continuum: универсальная схема управления капиталом в форме

международных портфельных инвестиций ...................................................... 122

3

3.3 Современное положение, особенности и перспективы интеграции

России в сферу международного портфельного инвестирования ................. 134

Заключение ......................................................................................................... 156

Список литературы .......................................................................................... 163

Приложение А Междисциплинарный подход к определению сущности

капитала в экономике ......................................................................................... 187

Приложение Б Система регулятивных институтов в мировой экономике . 205

Приложение В Общие принципы современных операций центральных

банков ................................................................................................................... 206

4

Введение

Актуальность темы исследования. Доминантной тенденцией

современного этапа развития мировой экономики является её

финансиализация, что проявляется не только в опережающем росте стоимости

финансовых активов темпов развития в реальном секторе экономики,

усилении взаимосвязи и взаимозависимости национальных экономик и

глобального экономического пространства, но и в качественном изменении

структуры финансового капитала.

Движение глобального финансового капитала по каналам мировой

финансовой системы происходит в различных формах, среди которых особое

место занимают международные портфельные инвестиции, включающие

инвестиции в долевые и долговые ценные бумаги. Финансовая глобализация

усиливает тенденцию к расширению рыночного сегмента международных

портфельных инвестиций, общий накопленный объём которых в 2018 году

составил 58,7 трлн долл., увеличившись в 4,1 раза с 2002 года.

Международное портфельное инвестирование ограничено рамками

действующей мировой валютно-финансовой системы, одной из главных

проблем функционирования которой на современном этапе является

существование глобальных дисбалансов, определяющих основные

направления трансграничных перемещений финансового капитала.

Международные портфельные инвестиции осуществляются

различными субъектами мировой экономики – центральными банками,

кредитными организациями, правительствами, включая домохозяйства.

Однако самым значимым звеном движения капитала в форме международных

портфельных инвестиций становятся прочие финансовые организации – в

первую очередь, инвестиционные фонды различной природы и их

управляющие компании, которые создали в последние десятилетия индустрию

управления активами. Совокупный объём активов под управлением в рамках

этой индустрии достигает 100 трлн долл. В этом сегменте мировой экономики
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существуют сложившиеся тенденции, сформировавшиеся как ответ на

изменения внешней среды, которые могут оказывать как позитивное, так и

негативное влияние на благосостояние домохозяйств и ведение бизнеса в

разных странах.

Данные тенденции обусловливают необходимость научного анализа

международного портфельного инвестирования в условиях глобальных

дисбалансов мировой экономики. Не менее актуальной является

необходимость разработки системного подхода к осуществлению

международных портфельных инвестиций экономическими агентами

Российской Федерации как фактора эффективной интеграции российской

экономики в мировую.

Степень разработанности темы исследования. Теоретической

основой исследования портфельных, в том числе, трансграничных инвестиций

выступают научные труды Балюка И.А., Бартрама С.М., Брегеля Э.Я.,

Глассмана Д.А., Данилиной М.В., Даффи Г., Кузнецова А.В., Риддика Л.А.,

Рогоффа К., Рубцова Б.Б., Сулеймана Э., Миркина Я.М. Институциональным

аспектам международного портфельного инвестирования посвящены работы

Гиблина К., Марковитца Г., Мёртона Р., Михайлова А.Ю., Морвиджа К.,

Фримана Дж., Хатцакиса Э., Хендерсона В., Хмыз О.В., Хобсона Д., Эджары Д.

Исследованию процессов глобализации мировой экономики, в том

числе, глобальным дисбалансам, а также изучению отдельных аспектов

развития современного мирового финансового рынка посвящены научные

труды Авдокушина Е.Ф., Айхенгрина Б., Бунич Г.А., Жарикова М.В.,

Звоновой Е.А., Катасонова В.Ю., Красавиной Л.Н., Левитта Т., Навоя А.В.,

Панькова В.С., Пищика В.Я., Осипова Ю.М., Саввиной О.В.,

Сильвестрова С.Н., Смирнова Ф.А., Сороса Дж., Стрейнджа С., Хейфеца Б.А.,

Хотинской Г.И., Черковца О.В., Шиллера Р., Шишкова Ю.В.,

Эскиндарова М.А., Ярыгиной И.З. и других.

Целью диссертационного исследования является решение научной

задачи по выявлению и систематизации институциональных изменений
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структуры международного портфельного инвестирования и разработке на

этой основе теоретических и практических рекомендаций управления

капиталом в условиях глобальных дисбалансов мировой экономики.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

1) на основе анализа новейших тенденций развития мирового

финансового рынка в условиях финансовой глобализации выявить и

систематизировать основные изменения структуры глобального финансового

капитала (С. 12-34);

2) проанализировать особенности влияния глобальных дисбалансов на

международное портфельное инвестирование в мировой экономике (С. 35-59);

3) выделить императивные направления трансформации

институциональной структуры международного портфельного

инвестирования в рамках общих тенденций развития международных

экономических отношений (С. 60-103);

4) разработать универсальную схему управления международными

портфельными инвестициями с учетом институциональных трансформаций в

индустрии управления активами (С. 104-133);

5) определить перспективные подходы и предложить механизмы

совершенствования интеграции российского капитала в форме портфельных

инвестиций в мировую экономику (С. 134-155).

Объектом исследования является движение финансового капитала в

форме международных портфельных инвестиций в условиях глобальных

дисбалансов мировой экономики.

Предметом исследования является институциональная структура

международного портфельного инвестирования, инструменты и механизмы

индустрии управления активами.

Область исследования. Содержание диссертации соответствует п. 15.

«Международные потоки ссудного капитала, прямых и портфельных

инвестиций, проблемы их регулирования на национальном и

наднациональном уровнях», п. 18. «Современные рыночные стратегии и их
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роль в развитии международного обмена. Методические аспекты

международной конкурентоспособности. Формы и методы конкуренции в

различных секторах мирового рынка» и п. 24. «Международная деятельность

банков, инвестиционных и страховых компаний, пенсионных фондов и других

финансовых институтов» Паспорта научной специальности 08.00.14 –

Мировая экономика (экономические науки).

Методология и методы исследования. Методической основой

диссертационного исследования выступают методы системного, логического,

сравнительного, исторического, структурно-функционального анализа,

диалектики, индукции и дедукции, классификации, группировки и обобщения

данных, эконометрические методы. Исследование базируется на

методических материалах Международного валютного фонда, Всемирного

Банка, Банка международных расчётов, ОЭСР, Bloomberg, Preqin, PWC, ICI.

Информационной базой исследования выступают работы

отечественных и зарубежных ученых, данные международной статистики

Банка международных расчётов, Всемирного банка, Международного

валютного фонда, Организации экономического сотрудничества и развития,

ЮНКТАД, Федерального Резервного Банка Нью-Йорка, а также материалы

The Economist, Financial Times, Chatham House, консалтинговой фирмы

McKinsey, PWC, ICI, Preqin, рыночные данные и котировки, предоставленные

информационно-аналитической системой Bloomberg.


[…]


секторе для проведения платежей. Среди таких операций можно выделить

прямые овердрафты по счетам коммерческих банков в центральном банке (при

требовании к наличию резервов), залоговые овердрафты, внутридневные

операции РЕПО, кредиты овернайт. ФРС США предоставляет

финансирование овердрафт ежедневно на сумму в диапазоне от

36 млрд долларов до 116 млрд долларов [96].

Однако данные операции можно характеризовать как поддерживающие.

Их направление, в конечном счете, зависит от стратегического направления

монетарной политики, поэтому такие операции можно считать лишь

инструментом, который может оказать влияние на международные

финансовые рынки, но не как исходную причину.

Что касается денежного (банковского мультипликатора), то имеется

несоответствие теории данного концепта с его применением на практике. Так

считается, что центральный банк может влиять на денежную массу

посредством изменения денежной базы, увеличивая или уменьшая норму

обязательного резервирования. Денежная база состоит из наличных денег

(национальной валюты) и резервов коммерческих банков. Наличные деньги

вводятся в обращение, по крайней мере в развитых странах, вследствие

прямого спроса со стороны клиентов коммерческого банка, то есть данный

компонент денежной база определяется исходя из рыночных условий [99].

Резервы же, как отмечалось выше, используются центральным банком для

обеспечения нормального функционирования системы расчетов, потребность

в которых опять же определяется коммерческими банками исходя из

экономических условий. Весьма сомнительно, что центральному банку

следует использовать свою власть для давления на рынок с точки зрения

резервных требований. На практике единственным инструментов,

позволяющим регулировать денежную базу является процентная ставка. С

одной стороны, это процентная ставка, которую платит центральный банк на
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остатки по счетам коммерческих банков, с другой – penalty-ставка, которую

банки платят за «автоматические» ссуды от центрального банка, которые

выдаются для ликвидации разрыва между резервами, требуемыми и

действительными [114].

Отметим, что центральные банки в разных странах предлагают разные

условия относительно начисления процентов по имеющимся у них резервам

коммерческих банков. Так, например, Резервный Банк Австралии платит на

25 базисных пунктов меньше, чем ставка овернайт по положительному сальдо

на обменных счетах. В США и Японии исторически центральные банки

предлагают нулевую доходность по резервам, что фактически может

позволять рыночной ставке опускаться до нуля в случае неосуществления

поддерживающих операций.

Европейский центральный банк предлагает 2 стандартных ставки:

ставка маржинального кредитования (Marginal Lending Facility – MLF) и

депозитная ставка (Deposit Facility). Обе ставки начисляются овернайт и

используются коммерческими банками для управления своей ликвидностью.

По депозитной ставке, которая обычно ниже рыночной, ликвидность

изымается, по ставке MLF, которая находится на отметке выше рыночной,

ликвидность предоставляется коммерческим банкам. Следует отметить, что

данные операции проводят в том случае, если коммерческий банк по той или

иной причине не имеет доступа к рынку межбанковского кредитования.

Данные ставки представляют собой фактически диапазон, в которым могут

находиться рыночные процентные ставки [92].

В данном смысле центральный банк определяет для себя желаемую цель

по процентной ставке исходя из своих представлений о состоянии экономики,

а затем проводит операции на открытом рынке. И никак наоборот. Поэтому на

практике управление резервами коммерческих банков является инструментом

таргетирования краткосрочной процентной ставки, в том числе, когда

центральный банк начисляет проценты на избыточные резервы овернайт, либо
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позволяет снижаться процентной ставке на межбанковском рынке до нулевого

уровня (как, например, в Японии).

Из этого следует, что центральные банки стран-эмитентов резервных

валют фокусируются исключительно на определении краткосрочных

процентных ставок, что напрямую не позволяет им контролировать денежное

предложение, как это описано у авторов экономической школы мейнстрим.

Так, профессор Билл Митчелл, представитель Современной Монетарной

Теории (Modern Monetary Theory) считает, что денежное предложение

определяется спросом со стороны участников рыночных отношений, в ответ

на увеличение которого коммерческие банки создают кредитные деньги [158].

Создание коммерческими банками резервов не влияет на способность банков

выдавать кредиты. Денежное предложение сокращается, когда кредит

полностью погашается. Деятельность центральных банков по таргетированию

краткосрочной процентной ставки влияет на альтернативные издержки для

коммерческих банков по привлечению источников финансирования своих

активов. А стоимость источников финансирования коммерческих банков

определяет способность и стоимость кредитования участников рынка, которая

зависит, в свою очередь, от общих экономических и внеэкономических

условий. Наличие ликвидности в экономике, то есть в большей мере

кредитных денег, напрямую влияет на финансовые рынки, так как участники

экономических отношений находятся в поиски наиболее эффективного

использования временно свободных денежных средств. Поэтому главной

целью центральных банков необходимо считать обеспечение слаженного

функционирования системы расчетов, к которой в широком смысле можно

отнести и обеспечение национальной, а в случае с резервными валютами и

мировой экономики, ликвидностью.

Таким образом, система банковских резервов в коммерческом банке

используется исключительно для функционирования платёжной системы.

Динамика резервов зависит от направления монетарной политики, которую

устанавливает центральный банк. Количественной выражение монетарной
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политики – краткосрочная процентная ставка, для поддержания которой

центральные банки совершают операции по управлению ликвидностью (в

узком смысле, операции на открытом рынке). Центральный банк использует

операции на открытом рынке для изменения уровня банковских резервов,

покупая и продавая государственные облигации, для обеспечения

краткосрочной процентной ставки в соответствии с декларируемыми целями

своей монетарной политики. Квинтэссенцией монетарной политики выступает

краткосрочная процентная ставка, которая определяет альтернативные

издержки привлечения финансирования для коммерческих банков, что

напрямую влияет на способность участников экономических отношений на

национальном и международном уровне привлекать ликвидность для своей

деятельности, в том числе, инвестирования на национальных и

международных финансовых рынках.