отзыв
на диссертацию на соискание ученой степени кандидата наук

лица, включенного в списочный состав
диссертационного совета

Афанасьев Дмитрий Юрьевич представил диссертацию на тему:
«Международное портфельное инвестирование в условиях глобальных
дисбалансов» на соискание ученой степени кандидата экономических наук к
публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.14 -
Мировая экономика.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности
(п. 15. «Международные потоки ссудного капитала, прямых и портфельных
инвестиций, проблемы их регулирования на национальном и наднациональном
уровнях», п. 18. «Современные рыночные стратегии и их роль в развитии
международного обмена. Методические аспекты международной
конкурентоспособности. Формы и методы конкуренции в различных секторах
мирового рынка» и п. 24. «Международная деятельность банков,
инвестиционных и страховых компаний, пенсионных фондов и других
финансовых институтов» Паспорта научной специальности 08.00.14 - Мировая
экономика (экономические науки)).

Полагаю возможным допустить соискателя ученой степени к защите
диссертации.

Отмечаю, что:
1) соискатель ученой степени Афанасьев Дмитрий Юрьевич осуществил

попытку - решить актуальную научную задачу, имеющую важное социально-
экономическое и хозяйственное значение, определяемое необходимостью
повышения эффективности функционирования международного портфельного
инвестирования с учетом участия России и контроля за международным
движением капитала с участием российских суверенных фондов;

2) соискатель ученой степени Афанасьев Дмитрий Юрьевич осуществил
попытку ввести в научный оборот следующие научные результаты:

теоретические:
- автор углубляет критику глобального финансового капитала и теория

международного заговора финансово-промышленных групп (с. 25-30, с. 38);
- автор обращается к критике глобализации в том, что пытается выразить

ее в понятии международной специализации, которая формируется, в первую
очередь, на основе экономических решений глобальных структур, как
финансовых, так и производственных (ТНК и ТНБ) - с. 12;

- автор распространяет на глобализацию политологический взгляд на с.
12-13, рассматривая ее как форму всестороннего, зачастую разнонаправленного
империализма, ориентированного на извлечение максимальной выгоды из
неэквивалентных отношений между развитыми и развивающимися странами;
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- автор развивает полемику и критику отнесения производных
финансовых инструментов к портфельным инвестициям (с. 27);

- автор развивает теорию природного и экономического неравенства
отдельных людей внутри одного общества и обществ между собой и считает,
что самой правильной формой отношений между людьми на любом уровне
будет та, что наиболее гармонично отражает как характеристики отдельной
личности an sich, так и ее вклад в общее дело (с. 36);

- на с. 82-83 автор выражает несогласие с действующим ныне делением
инвесторов на институциональных и частных. При этом он в целом выделяет не
только инвесторов, но вообще участников мирового финансового рынка,
являющихся юридическими лицами, в категорию институциональных
участников как антитезу частным (индивидуальным) участниками;

- автор развивает марксистско-ленинскую терминологию, высказывая
предположение, что с развитием международных отношений эксплуатационная
сущность капиталистической системы трансформировалась из конфликта
интересов в рамках одного национального государства в извлечение выгоды из
неэквивалентного обмена идеологическими, культурными и экономическими
продуктами целых государств в отношении других (с. 18);

- автор формирует критику фиктивного капитала, критику повышения
процесса увеличения богатства общества, критику держания временно-
свободных средств на счетах в банках для последующего создания кредитных
ресурсов, критику аккумуляции денежных средств и направления их
преимущественно на финансовые рынки (п. 1.1);

- автор расширяет междисциплинарный подход к определению сущности
капитала в экономике на основе синтеза марксистского, ленинского,
ницшеанского, герценского, экзистенциалистского, антисемитского взглядов на
понятия морали и нравственности в процессе образования финансового
капитала, получения прибыли и преумножения капитала (Приложение с. 187-
204);

практические - автор предложил:
- усиливать роль российского рубля в качестве средства международных

расчетов, постепенно приближая его к статусу резервной валюты (с. 149);
- создать максимально комфортные условия для российского капитала

внутри национальных границ, проводя, в том числе, политику мягкой
деофшоризации (с. 149);

- предоставлять субсидии на инвестиционное кредитование экспорта
финансовых услуг на рынки развитых стран подобно программам поддержки
при Минсельхозе и Минпромторге. Дополнительно могут предоставляться
налоговые льготы для экспортеров финансовых услуг (с. 149);

- приблизить российские правовые нормы к международным стандартам
в части регулирования оборота инвестиций вообще и международных
портфельных инвестиций в частности (с. 149);

3) диссертация «Международное портфельное инвестирование в условиях
глобальных дисбалансов» обладает внутренним единством, а именно: внутри
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каждой из группировок результаты располагаются в последовательности от
общего к частному и от более значимого по уровню новизны, к менее
значимому;

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Международное
портфельное инвестирование в условиях глобальных дисбалансов»
подтверждена следующими аргументами:

1) автор утверждает, что эволюция международных экономических
отношений способствовала изменению структуры и подходов индустрии
управления активами, которая благодаря абсолютизации свойств капитала
становится более жизнеспособной, занимая значительное место в мировой
экономике. Настоящее состояние теории и практики управления капиталом в
форме международных портфельных инвестиций перенимают методы разных
научных дисциплин, в том числе психологии, которые могут быть
использованы в части разработки систем управления капиталом в форме
портфельных инвестиций (с. 103);

2) автор утверждает, что что глобальные дисбалансы мировой
финансовой системы оказывают значительное влияние на трансграничные
потоки капитала в форме портфельных инвестиций. Это объясняется, главным
образом, действием факторов (накопления, резервной валюты, финансовой и
правовой инфраструктуры), определяющих поведение глобального
финансового капитала (с. 71-72);

3) автор утверждает, что кризис, связанный с Covid-19, упрочил
лидерские позиции стран-эмитентов резервных валют с точки зрения
международного портфельного инвестирования и усугубил проблему
глобальных дисбалансов мировой экономики ввиду продолжающейся
сверхмягкой политики ведущих центральных банков и новых фискальных
стимулов в странах с развитой экономикой (с. 59).

Достоверность результатов, полученных Афанасьевым Дмитрием
Юрьевичем обусловлена сопоставимостью авторских данных и данных,
полученных ранее по рассматриваемой тематике, а именно:

1) положения автора о глобальных дисбалансах согласуются с
результатами: Айхенгрин, Б. Глобальные дисбалансы и уроки Бреттон-Вудса /
Б. Айхенгрин ; перевод с английского Е. Еловской ; под научной редакцией Т.
Дробышевской. - Москва : Издательство Института Гайдара, 2017. - 200 с. -
ISBN 978-5-93255-506-4;

2) критика автора о практике портфельного инвестирования в России
сделаны на основе исследования: Влияние глобализации на формирование
российского финансового рынка : монография / коллектив авторов; под
редакцией Е.А. Звоновой. - Москва : КНОРУС, 2018. - 250 с. - 1000 экз. - ISBN
978-5-406-06467-2;

3) критика автора о глобальном финансовом капитале получены на
основе исследования: Гильфердинг, Р. Финансовый капитал: новейшая фаза в
развитии капитализма / Р. Гильфердинг ; перевод с немецкого И. Степанова. -
Петроград : Госиздат, 1923. - 460 с. - ISBN отсутствует.
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5) результаты диссертации Афанасьева Дмитрия Юрьевича:
- используются в практической деятельности Департамента торговых

операций ООО ИК «КРЭСКО Финанс», в частности, универсальная схема
управления капиталом Continuum используется для управления
инвестиционными портфелями клиентов как на российском, так и на
зарубежных финансовых рынках;

применяются в практической деятельности инвестиционного
департамента научно-производственной компании «Экология», в частности,
используется универсальная схема Continuum для управления финансовыми
активами компании;

использованы Департаментом мировых финансов Факультета
международных экономических отношений Финансового университета в
преподавании учебной дисциплины «Актуальные проблемы организации и
реформирования современного мирового финансового рынка».

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Афанасьева Дмитрия
Юрьевича в науку, который выразился в участии автора диссертации:

- в получении исходных данных,
- на всех этапах процесса исследования,
- в апробации результатов исследования,
- в подготовке основных публикаций по выполненной работе.
7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные

Афанасьевым Дмитрием Юрьевичем, из чужих текстов (работ), оформлены в
тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника
заимствования.

Соискатель ученой степени Афанасьев Дмитрий Юрьевич указал, что
лично им получены следующие результаты:

- разработал схему Continuum на основе общеизвестных принципов
инвестирования, принятых в деятельности хедж-фондов (п. 3.2);

- автор предлагает создание глобальной частной инвестиционной
структуры, осуществляющей международное портфельное инвестирование, в
том числе, международных резервов как одного из источников активов наряду
с частным российским капиталом резидентов Российской Федерации и
иностранным капиталом нерезидентов;

- автор совершил попытку представить современную мировую
финансовую архитектуру в виде рис. 1 (с. 38).

8) основные научные результаты диссертации опубликованы в
рецензируемых научных изданиях, журналах Перечня ВАК Минобрнауки
России.

9) соискатель ученой степени Афанасьев Дмитрий Юрьевич ходе работы
над диссертацией и подготовки к публичной защите:

- проявил необходимые общие теоретические знания по научной
специальности 08.00.14 - Мировая экономка в соответствии с темой
диссертации);

- овладел принципами, логикой и методологией научного познания;
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-продемонстрировал умение сжато излагать материал о международной
кредитной деятельности;

- овладел специальными знаниями, умениями и навыками по вопросам
диссертации, доказал наличие квалификационных способностей к дальнейшей
научной деятельности в решении новых научных задач экономической отрасли
науки.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите
диссертация:

1) соответствует заявленной научной специальности и может быть
допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.

Профессор Департамента мировых финансов
Факультета международных экономических отношений
федерального государственного образовательного
бюджетного учреждения высшего образования
«Финансовый университет при
Правительстве Р о с сийско^^^дерщи и^ ^
д.э.н., доцент ^ ЖариковНШГхаил Вячеславович

125993, Москва, ГСП-3, Ленинградский проспект, д.49/2,
телефон: 8 (499) 943-98-09,
E-mail: MVZharikov@fa.ru

^KbHOfT^ XV вит?'
Подпись

З А В Е Р Я Ю
0 ^ - • 11елд «усг^о^ Начальник Управления аттестации

КДДР0В М / Ш н ш х кадроа^Финансового университета
/ ' 7<Л и.о. Сухова

' УПРАВЛЕНИЕ^'
АТТЕСТАЦИИ I)

НАУЧНЫХ 1/§О|Я

mailto:MVZharikov@fa.ru